Копия: Дело № 5-41-279/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2020 года       		  г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Исполняющий  обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) - мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации:
Тарасова Евгения Валентиновича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации,  не женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО1 «данные изъяты» года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты».
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Тарасова Е.В.
УСТАНОВИЛ:
20.09.2020 года в 10.10 час., на ул. Аллея Дружбы, 45, в пгт. Заозерное г. Евпатория, водитель Тарасов Е.В. в нарушение п. 2.7ПДД Российской Федерации управлял транспортным средством «данные изъяты», находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела Тарасов Е.В. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, указал, что водительское удостоверение ранее он не получал, права управления транспортными средствами не имеет.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных мировым судьей доказательств: - протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 20.09.2020 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты» от 20.09.2020 г, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты» от 20.09.2020 г, согласно которому у Тарасова Е.В. установлено состояние алкогольного опьянения и составляет 0,35 мг абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха; квитанцией алкотестера Драгер, протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты» от 20.09.2020 г,  копией протокола об административном задержании «данные изъяты» от 20.09.2020 г, видеозаписью оформления правонарушения, справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории от 20.09.2020 г., объяснениями правонарушителя в суде, а также иными материалами дела.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию или внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечаниям к ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Выслушав доводы Тарасова Е.В., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Тарасова Е.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении вида и размера наказания Тарасову Е.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации. Не женат, официально не трудоустроен, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми мировой судья признает раскаяние лица, совершившего адми6нистративное правонарушение, признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи.
Ограничений, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ для назначения данного вида наказания мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тарасова Евгения Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания Тарасову Евгению Валентиновичу исчислять с момента его задержания, то есть с 10 часов 10 минут 20.09.2020 года.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Е.А. Фролова